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113 年特種考試地方政府公務人員考試試題 

等 別：四等考試 

類 科：會計 

科 目：會計法規概要 

張旭老師 

甲、申論题部分:(50 分) 

一、依據預算法規定，回答下列問題： 

總預算案議決及公布之期限為何？（10 分） 

若無法依期限完成，各機關預算該如何執行？（15 分） 

《考題難易》：★ 

《解題關鍵》：依預算法第 51 條及 54 條作答。 

《命中特區》：會計審計法規課本 2-34~2-35 

【擬答】： 

 

總預算案應於會計年度開始一個月前由立法院議決。 

於會計年度開始十五日前由總統公布之。 

未依限審議完成的補救措施：總預算案之審議，如不能依第五十一條期限完成時，各機關預算

之執行，依下列規定為之（預算法§54）： 

收入部分暫依上年度標準及實際發生數，覈實收入。 

支出部分： 

新興資本支出及新增計畫，須俟本年度預算完成審議程序後始得動支。但依第八十八條

規定辦理或經立法院同意者，不在此限。 

前目以外計畫得依已獲授權之原訂計畫或上年度執行數，覈實動支。 

履行其他法定義務收支。 

因應前三款收支調度需要之債務舉借，覈實辦理。 
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二、近年行政院提出「中央政府海空戰力提升計畫採購特別預算」，編列期間 為民國 111 年至 115 年。請依據

預算法之規定，回答下列問題： 

何謂特別預算？（5 分） 

特別預算之編列，須符合那些情事？（10 分） 

特別預算之審議及支用程序為何？（10 分） 

《考題難易》：★★ 

《解題關鍵》：依預算法第 83 條及 84 條作答。 

《命中特區》：會計審計法規課本 2-34~2-35 

【擬答】： 

特別預算係在原預算之外，另編完全獨立收支平衡之預算，以因應非常之需，在特殊情況下提

出。 

有下列情事之一時，行政院得於年度總預算外，提出特別預算（預算法§83）︰ 

國防緊急設施或戰爭。 

國家經濟重大變故。 

重大災變。 

不定期或數年一次之重大政事。 

特別預算之審議程序，準用本法關於總預算之規定。但合於(二)第一款至第三款者，為因應情

勢之緊急需要，得先支付其一部（預算法§84）。 

 

 

 

乙、測驗題部分：（50 分） 

  依預算法之規定，預算之編製及執行應以何者為基礎？並遵守何項均衡之原則？ 

財務管理、總體經濟 風險管理、總體經濟 

財務管理、永續發展 風險管理、永續發展 

  依預算法之規定，下列敘述何者錯誤？ 



公職王歷屆試題  (113 地方特考) 

共4頁 第3頁        全國最大公教職網站 https：//www.public.com.tw 

公
職
王 

歲出為一個會計年度之一切支出，不包括債務之償還 

歲入為一個會計年度之一切收入，不包括債務之舉借及以前年度歲計賸餘之移用 

歲入、歲出之差短，不得以公債或賒借撥補之 

歲入、歲出之差短，可使用以前年度歲計賸餘撥補之 

  依會計法之規定，各機關實施內部審核，其涉及非會計專業規定、實質或技術性事項，應由

何者負責辦理？ 

上級主計機關 業務主辦單位 機關長官 審計機關 

  依預算法之規定，下列敘述何者錯誤？ 

預備金分為第一預備金及第二預備金 

立法院審議刪除或刪減之預算項目及金額，不得動支預備金 

第一預備金於總預算中設定之，其數額不得超過經常支出總額百分之一 

第二預備金於總預算中設定之，其數額視財政情況決定之 

  總預算案應於會計年度開始多久前由立法院議決？並於會計年度開始多久前由總統公布

之？ 

一個月、十五日 二個月、一個月 一個月、十日 二個月、二十日 

  總預算案之審議，如未能依期限完成時，各機關預算之執行，下列敘述何者錯誤？ 

收入部分暫依上年度標準及實際發生數，覈實收入 

新興資本支出及新增計畫，可先動支辦理 

已獲授權之原訂計畫或上年度執行數，覈實動支 

履行其他法定義務收支調度需要之債務舉借，覈實辦理 

  依預算法之規定，各機關執行歲出分配預算遇經費有不足時，應報請上級主管機關核定，轉

請中央主計機關備案，始得支用第一預備金，並由中央主計機關通知下列何者？ 

審計機關及中央財政主管機關 立法機關及中央財政主管機關 

審計機關及中央行政主管機關 立法機關及中央行政主管機關 

  中央甲部僅設有 4 個業務處，無所屬機關（構），X 年 6 月甲部組織法修正通過，於同年 7 

月新增設 1 個業務司，並僅將各司職掌業務重新調整，下列關於甲部新設業務司之預算編列

與執行， 何者正確？ 

甲部得依預算法第 79 條規定，提出追加預算 

甲部得依預算法第 70 條規定，申請動支第二預備金 

甲部得依預算法第 64 條規定，動支第一預備金 

甲部得依預算法中有關預算執行之規定，於原定計畫及預算內，繼續執行年度預算 

  乙機關 X3 會計年度結束後，尚有已完成驗收待支付廠商款項 500 萬元，另有於 X3 年 12 

月 30 日決標簽約，預計於 X4 年 5 月完工的小型工程案 1,000 萬元，請問乙機關依預算法第 72 

條規定辦理以上交易的結果為何？ 

歲出應付款 1,500 萬元，保留數準備 1,500 萬元 

歲出應付款 500 萬元，保留數準備 1,000 萬元 

歲出應付款 1,500 萬元，保留數準備 1,000 萬元 

歲出應付款 500 萬元，保留數準備 1,500 萬元 

  小明任職甲機關主計單位，負責辦理審核工作，下列有關他辦理審核工作的敘述，依會計法規定， 何

者正確？ 

審核某採購申請案時，發現預算不足，退回申請單位重新檢討，此為事前審核 

基於會計人員執行內部審核職責，以申請事由不宜核給差假為由，退回 D 員工的出差

旅費報支單 

複核另一同仁開立的付款憑單（支出傳票）時，發現金額與發票所載數額不符，退回更

正，此為事後複核 
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編造會計月報時，發現某支出科目金額異常，追查發現帳載金額錯誤與傳票不符，故劃線

更正帳載金額，並於更正處蓋章證明 

  依會計法之規定，下列關於主辦會計人員之敘述，有幾項錯誤？①會計檔案應於總決算公布或令

行日後移交機關管理檔案人員管理之 ②奉派出國進修 3 個月，自行委託最高級佐理人員代理，並

先呈報上級主計機構 ③負責綜理、監督、指揮所在機關之會計事務 ④可兼營會計師、律師

業務 

 4 項  3 項  2 項  1 項 

  甲公營事業於 X4 年 1 月 1 日以 2,000 萬元向 A 公司（民間企業）購入設備一組，並負擔整

修運輸費用 70 萬元。另據 A 公司說明，該設備原始購入成本為 5,000 萬元，耐用年限 20 年，

出售時累計已提列折舊 2,481 萬元，依會計法規定，甲公營事業計算所購入設備折舊的成

本標準為何？ 

 2,000 萬元  2,070 萬元  2,519 萬元  2,589 萬元 

  小美是甲機關單位主計機構的最高級佐理人員。小美在複核甲機關的半年結算報告時，發現 A 

用途別科目的結算金額超過法定預算數甚多，追查結果，發現是同仁在登錄明細分類帳時，

金額誤植所致，因此需加以更正，請問依會計法規定，下列更正方式，何者正確？ 

由登帳人員於錯誤處劃線更正，並於更正處簽章證明，另通知製表人員更正會計報告 

由查覺人於半年結算報告錯誤處劃線更正，並於更正處簽章證明，另通知登帳人員、製表

人員以相同方式更正 

由查覺人將情形呈明主辦會計人員，由主辦會計人員於結算報告、會計報告及帳簿錯誤處

劃線更正，並於更正處簽章證明 

由查覺人將情形呈明主辦會計人員後，依會計事務處理程序，另製傳票更正 

  依會計法之規定，中央總會計制度之設計、核定，由下列何者為之？ 

中央主計機關  中央行政主管機關 

中央財政主管機關 中央審計主管機關 

  各該政府所屬各機關主辦會計人員及佐理人員之任免、遷調、訓練及考績，由各該政府之何者依

法為之？ 

主計機關 審計機關 機關長官 機關長官與主計機關 

  依會計法有關會計報告內容之規定，下列何者不屬於動態會計報告？ 

現金出納表 成本計算表 平衡表 資金運用表 

  依會計法規定，各種會計憑證均應自總決算公布或令行日起，至少保存多久？ 

一年 二年 三年 四年 

  國庫之年度出納終結報告，應於年度結束後幾日內，分送何者及審計機關查核？ 

二十五日，中央立法機關 十日，中央立法機關 

二十五日，中央主計機關 十日，中央主計機關 

  依決算法之規定，附屬單位決算中關於營業基金決算之主要內容為何？①損益之計算②財

務效能之情況③資產、負債之狀況④盈虧撥補之擬議 

①②③ ②③④ ①③④ ①②④ 

  強烈颱風芭蕉來襲，造成嚴重災損，中央政府爰編列特別預算辦理搶修復建工程及紓困救助事宜， 期間

自 X4 年 7 月 1 日至 X6 年 6 月 30 日。該特別預算之收支依決算法之規定，下列何者正確？ 

於 X4 及 X5 年度結束時，依決算法之規定，分年編造決算報告 

於 X4 及 X5 年度結束時，應依預算法之規定，分年編造執行報告 

於 X4 及 X5 年度結束時，應依決算法之規定，分年編造結算報告 

於 X4 及 X5 年度結束時，應依會計法之規定，分年編送年度會計報告 

 


